1

证券代码：001896       证券简称：豫能控股     公告编号：临 2022-81

河南豫能控股股份有限公司

关于对控股子公司申请银行授信提供担保的公告

公告

特别提示：

本次担保后，公司及控股子公司对合并报表内单位担保总额预计为 57.212

亿元，占公司 2021 年 12 月 31 日经审计净资产 50.53 亿元的 113.22%，总资产

287.52 亿元的 19.90%；截至本公告日，公司及控股子公司对合并报表内单位担

保余额预计为 37.31 亿元，占公司 2021 年 12 月 31 日经审计净资产 50.53 亿元的

73.84%，总资产 287.52 亿元的 12.98%；公司及子公司未对合并报表外单位提供

担保，无逾期担保、涉及诉讼的担保。提请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

为增加授信额度储备，河南豫能控股股份有限公司（以下简称“公司”）控

股子公司鹤壁丰鹤发电有限责任公司（以下简称“丰鹤发电”）以其 70%的电费

收费权（质押期 2 年）和全部热费收费权（质押期 15 年）质押方式向中国进出

口银行河南省分行（以下简称“进出口银行”）申请 4.8 亿元项目贷款授信额度。

根据进出口银行授信要求，需由公司为该笔 4.8 亿元贷款提供连带责任保证担保，

保证期 2 年。

2022 年 12 月 29 日，公司召开董事会 2022 年第八次临时会议，以 7 票同意、

0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于对控股子公司申请银行授信提供担保的议

案》，同意公司子公司丰鹤发电向进出口银行申请 4.8 亿元项目贷款授信额度，

由公司提供连带责任保证担保，保证期 2 年。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，该议案

尚需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

被担保方名称：鹤壁丰鹤发电有限责任公司

注册时间：2004 年 6 月 30 日

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

住所：鹤壁市山城区新风路 1 号

注册资本：76,000 万元

法定代表人：史新峰

经营范围：2600MW 发电项目工程的建设生产经营；热力生产和供应；节能

项目开发，灰渣、石膏、粉煤灰销售及综合利用；自有房屋、设备租赁；物资销

售；二氧化碳固化经营、电力设备相关的原材料及燃料开发和经营（危险化学品

除外）；电力设备相关的高新技术的开发和生产经营；电力设备安装、检修和试

验；风力、太阳能、生物质发电的开发、建设、运营及设备检修维护；电动汽车

充、换电设施建设及运营；水、电、汽、热、冷供应综合能源服务；储能、氢能、

地热能、智能微电网系统、能源工业互联网及综合能源管控平台建设、开发和技

术服务；节能技术咨询服务；电力、热力相关的技术培训服务；碳排放权交易；

电力期货交易。

与公司的关系：系上市公司控股子公司。

股权结构：

序号 股东名称 认缴出资（万元） 持股比例

1 河南豫能控股股份有限公司 38,000 50%

2 鹤壁煤业(集团)有限责任公司 34,960 46%

3 鹤壁投资集团有限公司 3,040 4%

合计 76,000 100%

信用情况：经中国执行信息公开网查询，丰鹤发电信用状况良好，非失信被

执行人。

最近一年及一期的财务状况：

单位：万元

 2022 年 9 月 30 日（未经审计） 2021 年 12 月 31 日 （经审计）

资产总额 310,536.41 310,552.15

负债总额 303,429.71 279,753.06

净资产 7,106.71 30,799.08

 2022 年 1-9 月（未经审计） 2021 年 1-12 月（经审计）

营业收入 137,628.40 139,889.88

利润总额 -23,692.38 -43,850.00

净利润 -23,692.38 -42,077.46

三、担保协议的主要内容

 3

（一）主合同

主合同为丰鹤发电拟与中国进出口银行河南省分行签订的《借款合同》，贷

款期为十五年，具体以提款或额度使用时间为准。授信额度共计人民币 4.8 亿元

整。

（二）担保的范围

“债务人”在主合同项下应向“债权人”偿还和支付的所有债务，包括但不

限于本金、融资款项或其他应付款项、利息（包括但不限于法定利息、约定利息、

逾期利息、罚息、复利）、手续费、电讯费、杂费及其他费用、违约金、损害赔

偿金和实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公证费用、执行费

用等）以及“债务人”应支付的任何其他款项（无论该项支付是在贷款到期日应

付或在其他情况下成为应付）。

（三）保证方式

保证方式为公司提供连带责任担保。

（四）担保期间

保证期限为签订担保合同之日起两年。

（五）争议解决方式

在本合同履行期间，凡因履行本合同所发生的或与本合同有关的一切争议、

纠纷，双方可协商解决。协商不能解决时，任何一方均可以依法向人民法院起诉。

双方同意，因履行本合同发生的或与本合同有关的诉讼应在“债权人”住所地有

管辖权的人民法院进行。

四、董事会意见

董事会认为，公司控股子公司丰鹤发电以其 70%的电费收费权质押 2 年和全

部热费收费权质押方式向进出口银行申请 4.8 亿元项目贷款授信额度，由公司进

行连带责任担保，可有效控制融资成本，满足子公司生产经营需求。上述担保事

项不存在违反相关法律法规情况，不会对公司的财务状况、经营成果及独立性构

成重大影响，符合上市公司和全体股东的利益。

本次担保，公司控股子公司丰鹤发电的其他两个少数股东鹤壁煤业（集团）

有限责任公司、鹤壁投资集团有限公司，未按其持股比例提供同比例担保，符合

一般市场经营规则，且丰鹤发电为公司合并报表范围内的控股子公司，经营稳定，

资产状况良好，偿债能力较强，担保风险在公司可控范围内，不存在损害公司和

 4

全体股东利益的情形。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等有关规定，本次担

保事项需提交股东大会审议。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次控股子公司丰鹤发电以其 70%的电费收费权质押 2 年和全部热费收费

权质押方式向进出口银行申请 4.8 亿元项目贷款授信额度，约占公司 2021 年 12

月 31 日经审计净资产 50.53 亿元的 9.50%，总资产 287.52 亿元的 1.67%。

本次担保后，公司及控股子公司对合并报表内单位担保总额预计为 57.212

亿元，占公司 2021 年 12 月 31 日经审计净资产 50.53 亿元的 113.22%，总资产

287.52 亿元的 19.90%；截至本公告日，公司及控股子公司对合并报表内单位担

保余额预计为 37.31 亿元，占公司 2021 年 12 月 31 日经审计净资产 50.53 亿元的

73.84%，总资产 287.52 亿元的 12.98%。

截至本公告日，公司及子公司未对合并报表外单位提供担保，无逾期担保、

涉及诉讼的担保。

六、备查文件

1.董事会 2022 年第八次临时会议决议。

特此公告。

河南豫能控股股份有限公司

                                      董  事  会

2022 年 12 月 30 日